1

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

EDIÇÃO N° 168 – 02 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 10-11 DE JUNHO DE 2019

LEI Nº 156/2019

Institui o dia do Evangélico no
Município de Governador
Newton Bello – MA, e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições
legais, faz saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono
e promulgo a seguinte lei:

Art. 1º. Fica instituído no âmbito Municipal o dia do Evangélico, a
ser comemorado, anualmente, no dia 22 de julho.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR
NEWTON BELLO-MA, 10 dias do mês de junho de 2019.

Roberto Silva Araújo

Prefeito Municipal
___________________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________

AVISO DE ERRATA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2019 – CPL

AVISO DE ERRATA. A Prefeitura Municipal de Governador
Newton Bello /Ma, na forma da Lei Federal n• 10.520 de 17 de
Julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente a Lei Federal n•
8.666/93 e suas alterações, comunica que RETIFICA, na
publicação do Extrato de Contrato do Pregão Presencial nº
007/2019, realizada no Diário Oficial do Estado do Maranhão,
publicação de Terceiros, Edição 94, dia 21/05/2019 página 42,
Referente ao Contrato nº 01.192.07/2019 ONDE SE LÊ:
“PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019”, LEIA-SE: “PREGÃO
PRESENCIAL Nº 007/2019”. Base Legal Lei nº 8.666/93 e seus
Articulados. Governador Newton Bello, 05 de junho de 2019
___________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADORNEWTON
BELLO – MA

Resenha do Oitavo Termo Aditivo referente à Tomada de
Preço nº 002/2018 a) Espécie: Termo de Aditivo nº
08.83.04.02.18, firmado em 05/06/2019, entre a PREFEITURA
MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO – MA
através da Secretaria Municipal de Educação, ordenador de
despesa do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação -FUNDEB, e a empresa ALMEIDA E LIMA LTDA –
ME; b) Objeto: Prorrogação de prazo para execução de obras
para reforma da Escola Municipal Deusdete Cardoso da Silva no
Município de Governador Newton Bello – Ma; c) Fundamento
Legal: Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93; d) Processo
Referência: 083/2018; e) Vigência: 05/06/2019 à 03/08/2019; f)
Vigência: 60 (sessenta) dias após assinatura do contrato g)
Signatários: pela Contratante, Josélia Prazeres de Sena
Secretária Municipal de Educação, ordenador de despesa do

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 LEIS

 DECRETOS

 PORTARIAS

 LICITAÇÕES

 CONTRATOS

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

 CÂMARA MUNICIPAL

LEIS

DECRETOS

CONTRATOS

PORTARIAS

LICITAÇÕES

2

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

EDIÇÃO N° 168 – 02 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 10-11 DE JUNHO DE 2019

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica
e de Valorização dos Profissionais da Educação -FUNDEB e,
pelo Contratado Igor Lima Castelo Branco Almeida.

Josélia Prazeres de Sena

Secretaria Municipal de Educação
___________________________________________________

Resenha do Oitavo Termo Aditivo referente à Tomada de
Preço nº 002/2018 a) Espécie: Termo de Aditivo nº
08.83.06.02.18, firmado em 05/06/2019, entre a PREFEITURA
MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO – MA
através da Secretaria Municipal de Educação, ordenador de
despesa do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação -FUNDEB, e a empresa ALMEIDA E LIMA LTDA –
ME; b) Objeto: Prorrogação de prazo para execução de obras
para reforma da Escola Municipal Euclides da Cunha no
Município de Governador Newton Bello – Ma; c) Fundamento
Legal: Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93; d) Processo
Referência: 083/2018; e) Vigência: 05/06/2019 à 03/08/2019; f)
Vigência: 60 (sessenta) dias após assinatura do contrato g)
Signatários: pela Contratante, Josélia Prazeres de Sena
Secretária Municipal de Educação, ordenador de despesa do
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica
e de Valorização dos Profissionais da Educação -FUNDEB e,
pelo Contratado Igor Lima Castelo Branco Almeida.

Josélia Prazeres de Sena

Secretaria Municipal de Educação
___________________________________________________

Resenha do Oitavo Termo Aditivo referente à Tomada de
Preço nº 002/2018 a) Espécie: Termo de Aditivo nº
08.83.03.02.18, firmado em 05/06/2019, entre a PREFEITURA
MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO – MA
através da Secretaria Municipal de Educação, ordenador de
despesa do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação -FUNDEB, e a empresa ALMEIDA E LIMA LTDA –
ME; b) Objeto: Prorrogação de prazo para execução de obras
para reforma da Escola Municipal Ezequiel Oliveira Dutra no
Município de Governador Newton Bello – Ma; c) Fundamento
Legal: Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93; d) Processo
Referência: 083/2018; e) Vigência: 05/06/2019 à 03/08/2019; f)
Vigência: 60 (sessenta) dias após assinatura do contrato g)
Signatários: pela Contratante, Josélia Prazeres de Sena
Secretária Municipal de Educação, ordenador de despesa do
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica
e de Valorização dos Profissionais da Educação -FUNDEB e,
pelo Contratado Igor Lima Castelo Branco Almeida.

Josélia Prazeres de Sena

Secretaria Municipal de Educação
___________________________________________________

Resenha do Oitavo Termo Aditivo referente à Tomada de
Preço nº 002/2018 a) Espécie: Termo de Aditivo nº
08.83.01.02.18, firmado em 05/06/2019, entre a PREFEITURA
MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO – MA
através da Secretaria Municipal de Educação, ordenador de
despesa do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação -FUNDEB, e a empresa ALMEIDA E LIMA LTDA –

ME; b) Objeto: Prorrogação de prazo para execução de obras
para reforma da Escola Municipal Edson Lobão no Município de
Governador Newton Bello – Ma; c) Fundamento Legal: Art. 57,
inciso II da Lei nº 8.666/93; d) Processo Referência: 083/2018;
e) Vigência: 05/06/2019 à 03/08/2019; f) Vigência: 60 (sessenta)
dias após assinatura do contrato g) Signatários: pela
Contratante, Josélia Prazeres de Sena Secretária Municipal de
Educação, ordenador de despesa do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação -FUNDEB e, pelo Contratado Igor
Lima Castelo Branco Almeida.

Josélia Prazeres de Sena

Secretaria Municipal de Educação
___________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON

BELLO - MA
EXTRATO DE CONTRATO: 001/2019 PROC. 199/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2019. PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e E FELIX DE
SOUSA E SILVA - ME, C.N.P.J: 07.348.873/0001-39. OBJETO:
Realização de Evento Cultural do São João 2019, manutenção
das atividades administrativas da Secretaria Municipal de
Administração, Finanças, Planejamento e Gestão, e Secretaria
Municipal de Cultura, Desporto e Lazer. Conforme, proposta
apresentada pela CONTRATADA. FONTE DE RECURSO: FPM.
VALOR: R$ 210.000,00 (Duzentos e dez mil reais). PRAZO DE
ENTREGA: conforme Ordem de Fornecimento. MODALIDADE:
PREGÃO PRESENCIAL FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: Cicero Alves Pereira
Arraiz - Secretária Municipal de Administração, Finanças,
Planejamento e Gestão. Ordenador de Despesa – Portaria
001/2017, e Anderson Medeiros da Silva – Secretário Municipal
de Cultura Desporto e Lazer – Portaria 002/2017, Contratante, E
FELIX DE SOUSA E SILVA - ME, por Elias Felix de Souza e
Silva, CPF nº 125.018.913-68, Contratado, TRANSCRIÇÃO:
Transcrito em Livro Próprio do Município. Governador Newton
Bello - MA, e terá Vigência da data de assinatura: 07/06/2019 a
31/10/2019.
___________________________________________________

CÂMARA MUNICIPAL

   http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm

mailto:pmgnb@governadornewtonbello.ma.gov.br